PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1686/2021-DTL/SAJWP

Valinhos, em 25 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1760/21-CMV

Vereador Antônio Soares Gomes Filho

Processo administrativo nº 16620/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com |jnossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade; solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.  Sem mais para o mome

estima e consideração.

 Atenciosamente,
> Préfeita Municipal

ii Anexo: 2folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

I<3 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
mm AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 25 de outubro de 2021.

OFÍCIO Nº 282/2021 - PRES.

Ref.: €.l. nº 2090/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 1760/2021 - Vereador Antonio

Soares Gomes Filho

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentosformulados pelo Nobre Edil, conforme segue:

Conforme calendário do DAEV, o bairro Jd. Maracanã tem rodizio

referência de área nº 01, as Segunda, Quarta e Sexta feira.

1. Quais os motivos do referido bairro está com falta de agua durante
a semana toda?

O agravamento na situação hídrica do município fez com que o DAEV

realizasse O rearranjo no rodízio de abastecimento de água no município a

partir do dia 20 de setembro de 2021, sendo a região do Jardim Maracanã

abrangida pela ÁREA 1, tendoo fornecimento de água suprimido às segundas,

quartas e sextas-feiras.

Contudo, em continuidade ao agravamento da situação, na semana do

dia 20 de setembro de 2021, ocorreu a diminuição acentuada da

disponibilidade do recurso hídrico nas captações Barragem das Figueiras e

Barragem Moinho Velho, que tiveram suas captações momentaneamente

suspensas, culminando na despressurização da região do Jardim Maracanã,

mesmo em dias fora da programação do rodízio. De qualquer forma, o

abastecimento nos imóveis da região sempre ocorreu por pelo menos 6 horas,

principalmente durante as madrugadas, sendo que desta forma, todos os

imóveis que dispõem de reservatório próprio no imóvel (caixas d'água) foram

abastecidos. am ”
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13,274-

300
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — presidenciafdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

2. Existe algum reparo, ou dificuldade na captação de água da referida
área?

A dificuldade ocorreu, conforme informado no questionamento anterior,

devido a diminuição acentuada da disponibilidade do recurso hídrico nas

captações Barragem das Figueiras e Barragem Moinho Velho, João Antunes
dos Santos.

3. Se existem quais?

Resposta no questionamentoanterior.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração com os

quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

IVAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 -— www. daev.org.br — presidenciafidaev.org.br